Republika e Kosoves

Komuna e Prishtinés

Departamenti i Prokurimit

Prishtiné: datég, 22.07.2019

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Prishtines, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-
237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.2 ) té
Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 19.07.2019 té parashtruar nga
Operatori  Ekonomik ”AsTech” pér aktivitetin: “FURNIZIMI DHE MIREMBAITIA E
KONDICIONEREVE NE OBJEKTIN E KOMUNES DHE INSTITUCIONET TJERA KOMUNALE ” dhe me
numer té prokurimit: 616 -19-4043--121 nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohet kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatori Ekonomik”As Tech®e datés 15.07.2019
lidhur me aktivitetin e prokurimit “ FURNIZIMI DHE MIREMBAIJTJA E KONDICIONEREVE NE
OBJEKTIN E KOMUNES DHE INSTITUCIONET TJERA KOMUNALE” me Nr.616 19 4043
121,Nr. kundér Njoftimit te Vendimit te AK-se pér dhenje te kontrates té aktivitetit, té
datés 16.07.2019, te publikuar ne web-fage te KRPP-s&.

2. Vertetohet Njoftimi pér Vendimin e dhenjes se kontrates i publikuar me daté: 16.07.2019;

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik “AS tech” me daté 16.078.2019 ka parashtruar kérkesén pér ri-shqyrtim,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “FURNIZIMI DHE MIREMBAJTJA E KONDICIONEREVE
NE OBJEKTIN E KOMUNES DHE INSTITUCIONET TJERA KOMUNALE * me Nr.616 19 4043 121.
Autoriteti Kontraktues, me daté 19.07.2019, ka shqgyrtuar kérkesén né fjalé dhe ka ka
konstatuar si vijon:

Pretendimet e parashtruesit té kerkesés jané plotésisht té pa bazuara pér arsyet né vijim:
-Pretendimi se kontrata e nenshkruar me daten 12.10.2016 ka gene kontrate per 36 muja
ndersa referenca i eshte leshuar ne tetor 2017 nuk paraget asnje argument te ndonje shkelje
ligjore, pasige kontrata kornize permbyllet ose me skadimin e afatit ose me permbushjen e saj
ne vleren plus 30% sige ka ndodhur ne kete rast.Lidhur me kete dhe pretendimin e njejte ne



piken vijuese se nje reference ge eshte leshuar para afatit te parapare te kontrates prej 36

muaj nuk eshte e vlefshme ju preferojme ti referoheni teksit te Nenit 38 te LPP-ik pika 1 ku

percaktohet si vijon:

1. Asnjé kontraté publike kornizé nuk do té keté kohézgjatje mé shumé se 36 muaj. Kontrata publike
kornizé nuk mund té zgjatet apo té ri-pértérinet dhe kushtet e saj nuk mund té ndryshohen. Né rast
se kontrata publike kornizé lidhet pér mé pak se tridhjeté e gjashté (36) muaj, ajo nuk mund t&
zgjatet mbi afatin e pércaktuar, pa zhvilluar procedurat e reja té prokurimit. Kjo do t& thoté se
kohézgjatja e kontratés publike kornizé duhet t& pércaktohet qé né fillim t& procesit t& prokurimit,
Sasia e parashikuar e specifikuar né dokumentet e tenderit &shts vetsm sasi indikative. Autoriteti
kontraktues do té& specifikojé né dosjen e tenderit vierén ose sasiné e kontratés si njé prag apo njé
tavan dhe do té lejojé derivim prej tij, duke deklaruar gjithashtu pérqindjen e mospérputhjes sé
lejuar. Mospérputhja e lejuar nuk mund t& jeté mé e larts se plus/minus tridhjeté pérqgind (30%).
Nése urdhérblerjet tejkalojné sasiné totale indikative ose vierén totale indikative t& kontratés
publike kornizé (duke pérfshiré + tridhjets pérgind (30%). pa marré parasysh datén origjinale t&
skadimit t& Kontratés Publike Kornizé, kontrata do t& ndérpritet automatikisht.

Pra nga kjo eshte e qarte se tejkalimi i vleres prej plus 30% automatikisht nenkupton
permbylljen,respektivisht nderprerjen e te njejtes.

-Pretendimi tjeter se nga e njejta kontrate e dates 12.10.2016 jane kryer sherbime ne vitin
2018 eshte poashtu plotesisht e pasakte dhe e pa bazuar,pasiqe sherbimet ne vitin 2018 jane
kryer sipas nje kontrate me vlere minimale prej 954.00 euro e poashtu edhe kontrata ne vlere
prej 9,665.00 euro e dates 16.02.2016 eshte kontrate e vegante dhe nuk ka te bej me
kontraten ge pretendoni ju.

Poashtu me duhet t'iu sqaroj se sipas kontrates kornize te dates 12.10.2016 jane kryer eshe
sherbimet shtese prej 30%,te cilat nuik jane paragqitur ne oferten e tenderuesit te propozuar
per kontrate.Por duke mos marre parasysh sherbimet shtese prej 30% e per te cilat nuk jane
kerkuar sgarime ju sqaroj se tenderuesi i propozuar per kontrate ka deshmi vetem per
furnizime te njejta(e jo te ngjajshme)ne vleren prej 54,784.45 euro dhe me kete e ploteson
kekesen e Autoritetit Kontraktues.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne sgarimet e paragitura mé larté ka vendosur si ne
Dispozitiv te Vendimit.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.
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